
 
Il Prefetto di Trieste 

 

1 
 

VISTI 

- il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 in materia di “Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 

n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” in 

attuazione delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

- l’art. 17, comma 2, del citato decreto legislativo n. 36 del 2023 che dispone 

che in caso di affidamento diretto di cui all'articolo 50, comma 1, lettere a) 

e b), l’atto iniziale della procedura deve contenere l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale. 

- l’art. 50, comma 1, lett. b) del suddetto decreto legislativo; 

- l’art. 1, comma 450, della citata legge n. 296 del 2006, recante l’obbligo di 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla 

vigente normativa; 

VISTE  le note n. 99581 del 19 ottobre 2023 e n. 104722 del 3 novembre 2023 con 

le quali il Ministero dell’Interno, Dipartimento della P.S., Direzione 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, 

Servizio Pianificazione, ha fornito indicazioni riguardo alle urgenti 

esigenze di carattere logistico connesse alla chiusura selettiva in ingresso 

dei valichi Italo-Sloveni disposta a decorrere dal 21 ottobre 2023, oggetto 

di successive proroghe, da ultimo per 5 mesi a decorrere dal 19 gennaio 

2024, autorizzando la realizzazione dei relativi approntamenti, con riserva 

di successiva copertura finanziaria: 

VISTA  la determina n. 67943 del 16 novembre 2023 e la successiva trattativa 

diretta n. 3852321 sul MEPA del portale acquistinretepa, stipulata in data 

21 novembre 2023, riguardante il noleggio di n. 8 moduli abitativi completi 

di attrezzature e arredi per la durata di un mese ed un corrispettivo di € 

15.916,00 sulla base del preventivo MT.229.23.MC di pari data della 

Italspurghi Ecologia S.r.l. con sede in Via Ressel 2, San Dorligo della Valle 

(TS) C.F./P.I. 00310550322; 

CONSIDERATA la necessità di implementare l’allestimento esistente nonché di integrare le 

attrezzature dei suddetti moduli come indicato dal Settore Polizia di 

Frontiera con nota prot. 002019 del 14 febbraio 2024 e dettagliato dalla 

Questura di Trieste con nota prot. 0019454 del 4 marzo 2024; 

VISTO  il preventivo MAT.042.24.AC del 5 marzo 2024 della suddetta Italspurghi 

S.r.l. relativo alla prosecuzione del noleggio dei moduli abitativi e alle 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
r
i
e
s
t
e
 
-
 
S
E
R
V
.
 
A
M
M
.
 
S
E
R
V
.
G
E
N
.
E
 
A
T
T
I
V
I
T
A
 
C
O
N
T
R
A
T
T
U
A
L
E
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
0
1
8
6
0
5
 
d
e
l
 
2
6
/
0
3
/
2
0
2
4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
Il Prefetto di Trieste 

 

2 
 

implementazioni ed integrazioni di cui sopra, per un corrispettivo di € 

70.870,00, al netto dell’I.V.A.; 

DATO ATTO che con nota prot. 0022817 del 13 marzo 2024 la Questura di Trieste ha 

trasmesso la dichiarazione di congruità del preventivo sopra richiamato, 

precisando che le voci di costo in esso indicate sono corrispondenti alle 

esigenze precedentemente rappresentate e chiedendo di procedere 

all’affidamento di che trattasi fino al 30 giugno 2024; 

VISTO il successivo preventivo MAT.042.24.AC Rev. 2 del 25 marzo 2024 con il 

quale il sopra indicato operatore economico, su richiesta di questo Ufficio, 

ha commisurato l’importo ad un periodo di tre mesi, pari ad € 55.380,00, 

oltre I.V.A., mantenendo le medesime voci di costo e condizioni del 

precedente preventivo, già congruito come sopra indicato;  

DATO ATTO  che ai sensi della normativa vigente le verifiche sul possesso dei requisiti 

generali in capo all’operatore economico saranno effettuate anche mediante 

consultazione del fascicolo virtuale – FVOE tramite la piattaforma di 

approvvigionamento; 

TENUTO CONTO  che l'atto di stipula è soggetto ad imposta di bollo nella misura prevista 

dall’Allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023 nonché dell’applicazione dell’art. 53, 

comma 4 del medesimo decreto con riguardo all’importo della garanzia 

definitiva quantificata nella misura del 5% dell’importo contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono riportate ad ogni effetto: 

-  di procedere all’affidamento per il noleggio e la fornitura del materiale indicato nel preventivo 

citato nelle premesse mediante trattativa diretta sul MEPA con l’impresa Italspurghi Ecologia 

S.r.l., fatto salvo l’esito delle verifiche sul possesso dei requisiti generali dell’operatore 

economico; 

 -  di dare atto che il valore dell’affidamento è pari ad € 55.380,00, oltre I.V.A. pari ad € 

12.183,60, per complessivi € 67.563,60, per un periodo di tre mesi, indicativamente dal 1° 

aprile al 30 giugno 2024; 

- di richiedere all’affidatario la costituzione di apposita garanzia definitiva pari al 5% 

dell’importo contrattuale entro 5 giorni dalla stipula; 

. di dare atto che la spesa sopra indicata troverà copertura sul capitolo che sarà indicato dal 

Ministero dell’Interno per l’accreditamento dei relativi fondi; 

-   di nominare quale R.U.P. per la presente procedura di affidamento di questa Prefettura la 

dott.ssa Emanuela Milan, Viceprefetto Vicario di questa Prefettura; 



 
Il Prefetto di Trieste 

 

3 
 

-   che il pagamento, previa acquisizione della documentazione di rito, sarà effettuato con 

modalità elettronica, mediante accredito a 30 giorni, sul numero di conto corrente comunicato; 

la fattura in formato elettronico dovrà essere trasmessa alla Prefettura - U.T.G. di Trieste- 

Codice Univoco: 46U7AU; 

- che per la ritardata, irregolare o incompleta prestazione si applicano le penali previste dall’art. 

126 del Codice dei contratti, fermo restando che, in caso di inadempienza per fatti imputabili 

all’appaltatore, l’Amministrazione potrà disporre l’esecuzione in danno di tutto o parte del 

servizio e/o della fornitura, con accollo delle relative spese, salvo l’esercizio, da parte 

dell’Amministrazione, dell’azione di rivalsa per il risarcimento del danno derivante. 

-  di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs n. 36/2023 e dell’art. 

37 del decreto legislativo n. 33 del 2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale della Prefettura di 

Trieste nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 

           Il Prefetto 

                                                                                    (Signoriello) 

 

 

EM 

 

 

 


		2024-03-26T13:59:03+0000
	PIETRO SIGNORIELLO




